37. *Ulpianus au liv. 6 sur l'Édit.*

Une succession est censée remise ou par la tradition même, lorsque l'héritier souffre que le fidéicommissaire se mette en possession de la succession, dans l'intention de la part de l'un de la remettre, et de la part de l'autre de la recevoir; car il n'en seroit pas ainsi si l'héritier croyoit que la possession du fidéicommissaire eût une toute autre cause. Il en sera de même si cette possession du fidéicommissaire est ratifiée par la suite. On admettra aussi l'héritier à faire cette remise par une déclaration verbale, par une lettre, par un messenger. Si l'héritier remet la succession à un autre qu'au fidéicommissaire, mais par la volonté de ce dernier, les actions passeront également contre le fidéicommissaire. Il en sera de même si ce n'est pas l'héritier lui-même qui fait la restitution, mais un autre qui la fait par son ordre, ou dont l'héritier ratifie la conduite.

1. Le pupille doit faire la restitution d'une succession en personne, et être autorisé de son tuteur; le tuteur sans le pupille ne suffiroit pas, à moins que le pupille ne fût encore dans l'enfance; parce que le tuteur n'est pas capable de transporter lui seul les actions qui appartiennent à son pupille. L'empereur Sévère a décidé dans la cause d'un pupille, nommé *Arrius-Honoratus*, qui avoit remis une succession à *Arrius-Antonin*, son oncle et son tuteur, qu'un tuteur ne pouvoit pas suffisamment autoriser son pupille pour lui remettre à lui-même une succession.

nia in nominibus sunt, aut in corporibus, quæ non possideat? Nempe enim is, cui restituta est, omnia persequitur, et tamen heres iudicis, quibus conventus est, aut stipulationibus, quibus necesse habuit promittere, omittere, obstrictus manebit. Ergo non aliàs cogetur restituere, quàm ei caveatur.

37. *Ulpianus lib. 6 ad Edictum.*

Restituta hereditas videtur, aut re ipsa, si fortè passus est heres possideri res hereditarias vel totas, vel aliquas earum, hac mente, ut vellet restituere, et ille suscipere: non si ex alia causa putavit se possidere. Sed et si postea ratum habuit, idem erit dicendum. Sed et si verbo dixit se restituere, vel per epistolam, vel per nuntium restituat, audietur. Sed et si voluntate tua alii restituerit, in te transibunt actiones. Item si alius jussu meo restituit, vel ratam habuit restitutionem, transisse actiones videntur.

Quibus modis restituatur.

§. 1. Pupillus autem ipse debet restituere tutore auctore; non tutor sine pupillo, nisi infans est: quia nec mandare actiones tutor pupilli sui potest. Ne se quidem auctore pupillum restituere potuisse hereditatem, divus Severus in persona *Arrii Honorati pupilli* decrevit, qui *Arrio Antonino patruo* et tutore suo restituerat.

De pupillo et tutore.

§. 2. Sed etsi pupillo sit restituenda, non posse pupillo sine tutoris auctoritate restitui constat.

38. *Paulus lib. 20 ad Edictum.*

Non enim solutio est hereditatis restitutio, sed et successio, cum obligetur.

39. *Ulpianus lib. 16 ad Edictum.*

Sed nec ipsi tutori indistinctè restitui potest.

40. *Paulus lib. 20 ad Edictum.*

De actionibus
civilibus, vel
prætoris, vel
naturalibus.

Quamvis senatus de his actionibus transferendis loquatur, quæ jure civili heredi, et in heredem competunt: tamen honorariæ actiones transeunt. Nulla enim separatio est. Imò et causa naturalium obligationum transit.

Qui restituant.

§. 1. Persona autem heredis instituti Trebelliano continetur. Verùm hoc jure utimur, ut et successor heredis rectè ex Trebelliano restituat: veluti heres bonorumve possessor, vel pater, dominusve, quibus acquisita est hereditas. Omnes enim, quod juris habent, ex Trebelliano senatusconsulto restituere debent: nec interest, is qui institutus est, an pater dominusve rogatus est restituere.

Quibus restituitur.

§. 2. Nihil interest, cui nostro nomine restituitur, paterfamilias sit, an is qui in aliena potestate est;

41. *Gaius lib. 2 Fideicommissorum.*

Mulier, an masculus. Et ideò servo quoque voluntate nostra, vel si ratum habuerimus, restitui potest.

2. S'il s'agit de faire la remise d'une succession à un pupille, il est également certain qu'on ne peut pas la lui faire sans qu'il soit autorisé de son tuteur.

38. *Paul au liv. 20 sur l'Edit.*

En effet cette remise de la succession n'est pas simplement un paiement qui se fait au fidéicommissaire, c'est au contraire pour lui une espèce de succession, puisqu'il se trouve obligé à cette occasion.

39. *Ulpien au liv. 16 sur l'Edit.*

On ne peut pas même toujours faire cette restitution au tuteur lui-même.

40. *Paul au liv. 20 sur l'Edit.*

Le sénatus-consulte Trébellien, en parlant des actions qui passent de l'héritier à qui ou contre qui elles appartenoient, au fidéicommissaire, ne fait mention que des actions civiles; cependant sa disposition doit s'étendre aussi aux actions prétorienes. Car on ne doit point faire ici de différence entre ces deux sortes d'actions. Il y a plus, les créances ou les dettes de la succession qui ont pour principe et pour cause une simple obligation naturelle, passent pour et contre le fidéicommissaire.

1. Le sénatus-consulte Trébellien ne parle pareillement que de la personne de l'héritier institué. Néanmoins, suivant notre usage, la remise de la succession dont il s'agit ici doit se faire par quiconque succède à l'héritier: tels sont son héritier civil, son héritier prétorien, son père, son maître, en un mot tous ceux à qui est acquise la succession qu'il s'agit de remettre. Car tous ceux dont nous parlons doivent, en vertu de la disposition du sénatus-consulte Trébellien, remettre au fidéicommissaire les droits qu'ils peuvent avoir dans la succession, sans qu'on doive distinguer si c'est l'héritier institué lui-même, ou son père ou son maître qu'on a chargé de rendre la succession.